
 

 

 

Nº 594 1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1 

PORTARIA GAB N° 068/2023 DE 05 DE DEZEMBRO DE 

2023 ............................................................................. 1 

 

 
 

PORTARIA GAB N° 068/2023 DE 05 DE DEZEMBRO 
DE 2023 

 
“Dispõe sobre a Instauração da Comissão de 
Tomada de Contas Especial, e a Composição 
dos seus membros e dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Dois Irmãos do Tocantins, 
no uso das atribuições legais e consoante ao 
disposto no Art. 71 da Lei Orgânica do Município, e  
 
Considerando o art. 74, inciso III, c/c art. 75, 
parágrafo 1º, da Lei nº. 1.284, de 17 de dezembro de 
2001, c/c Instrução Normativa do Tribunal de Contas 
do Estado nº. 14, de 10 de dezembro de 2003; 
 
Considerando as conclusões do Relatório de 
Auditoria Forense, de 01 de dezembro de 2023; 
 
Considerando as tentativas infrutíferas de 
recomposição do erário municipal; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. Constituir Comissão para realização de 
Tomada de Contas Especial para apurar os fatos e 
delimitar os responsáveis no que pertine às 
irregularidades verificadas na execução dos 
Contratos 034/2022, 036/2022, 037/2023, 
043/2022, 046/2022, firmados no âmbito do 
Processo 649/2022-FME, da Secretaria Municipal de 
Educação, cujo objeto é a “contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de transporte 
escolar, a fim de atender a demanda do fundo 
Municipal de Educação”. 
 
Art. 2º. Designar os servidores, abaixo nomeados, 
para, sobre a presidência do primeiro, realizar a 
Tomada de Contas Especial de que trata o art. 1º. 
desta Portaria: 

- ROBERTO DE MATOS DA SILVEIRA, MATRÍCULA: 
2851 

- ANDRÉIA JULIANE PIMENTEL, MATRÍCULA: 2160; e 
- ZÉLIO DIAS BELÉM, MATRÍCULA: 578; 
 
Art. 3º. Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias 
para realização dos trabalhos e emissão do 
respectivo Relatório. 
 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Dois Irmão do Tocantins/TO, 05 de dezembro de 
2023. 
 

Ordenador de Despesas 
GECIRAN SARAIVA SILVA 

Matrícula 2135 
Prefeito Municipal 

 

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 - Nº 595 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O/12%20-%20DEZEMBRO/595%20-%2005-12/DOEM%20-%20Nº%20595%20-%2005-12-2023.docx#_Toc152691754

		2023-12-05T18:03:18-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181
	Eu sou o autor deste documento




